关于云南中医药大学 2022 年度拟立项教育
科学研究与中医药政策研究课题的公示

学校各部门（单位）：

根据《关于申报 2022 年度云南中医药大学教育科学研

究与中医药政策研究课题的通知》要求，共收到教育科学研

究课题申报书 55 份，中医药政策研究课题申报书 5 份。依

据专家盲评结果，拟立项“基于 KTA 模式的《外科护理学》

实验教学改革与实践”等 25 项教育科学研究课题和“规范

中医诊疗服务项目，探索建立云南中医服务价格体系”等 3

项中医药政策研究课题。现将评审结果予以公示，公示期为

2021 年 12月 1日—2021年 12月 5日下午 16:00。公示期内,

对拟立项课题有异议者，可向高等教育研究评估中心反映。

联系人:太星丽 联系电话:65919973；18388262051

云南中医药大学 2022 年度教育科学研究课题拟立项名单

序号 课题名称 负责人 课题类别

1
基于 KTA 模式的《外科护理学》实验教学改革

与实践
蔡恩丽 重大

2
社会主义核心价值体系融入医学生职业生涯规

划“课程思政”研究
李姝洁 重点

3
基于项目递进教学法培养本科生科研创新能力

的探索
雷娜 重点

4
绘画治疗在医学院校大学生心理健康教育中的

应用研究
马定松 重点

5
“专业认证+新工科”背景下中医药院校化工原

理课程实践教学模式的构建与创新
马雅鸽 重点

6
新工科背景下医科院校食品质量与安全专业建

设探索
张希 重点

7
基于病理学的虚拟课程链“医心交互建设”多

元评价机制与模式研究
石西南 一般

8 “新工科”背景下基于 CDIO 教育模式的《食品 曹冠华 一般

工厂设计》教学改革

9
病理学线上与线下融合教学难点与突破路径研

究
孟卓然 一般

10
智慧教学体系下中医药院校物理化学课程线上

线下教学难点分析与突破研究
高慧 一般

11
信息化技术赋能高等医学教育在金课建设中的

应用研究
王涛 一般

12
行业元素融入医学类高校“马克思主义基本原

理”课程教学的机制及实现路径研究
黄超 一般

13
心理主题课程对医学生生命意义感的教育影响

研究
张寒梦 一般

14
后疫情时代中医药对外教育教学中融媒体技术

的运用研究
刘楚婷 一般

15 学术型研究生科研创新能力的培养方法研究 羊忠山 一般

16
新工科背景下结合云南省的“三张牌”理念的

天然药物化学课程思政体系建设研究
李艳平 一般

17
基于学分制改革中医思维考核评价体系实践与

研究
谢小燕 一般

18
基于雨课堂混合式教学模式探讨——以《临床

药物治疗学》课程为例
闫鸿丽 一般

19
“新医科”视角下基于人文科学内涵的《中外

医学史》教学研究
宋一男 一般

20
中医院校思政课程与课程思政“同向同行”研

究
李玉培 一般

21
一流本科课程建设背景下思政导向的“多维度

立体化”线上线下混合式教学实践探索
虎春艳 一般

22
《中医/中西医结合皮肤性病学》思政教育体系

建设研究
王金容 一般

23
卓越教学理念下《物理化学》高效课堂中教学

情境创新设计研究
魏泽英 一般

24

以“需求”和“问题”为导向的医学实验动物

学实验课程“案例教学+开放实验”教学方式的

探索

张祎 一般

25
双一流背景下一流护理学专业建设研究—以云

南中医药大学为例
毕立雄 一般

云南中医药大学 2022 年度中医药政策研究课题拟立项名单

序号 课题名称 负责人 课题类别

1
规范中医诊疗服务项目，探索建立云南中医服

务价格体系
张文平 一般

2
高校“12334”模式开展社区中医药健康文化科

普机制研究
郭趣 一般

3
健康中国战略背景下云南省“中医药+”健康旅

游融合发展研究
邹波 一般

高等教育研究评估中心

2021 年 12 月 1 日